PORTARIA N." 15/2021 - FPS

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE
PROMOçÃO SOCTAL E ERRADTCAçÃO DA
POBREZA, no uso de suas atribuições lega¡s,

CONSIDERANDO o Edital no 001i2020-FPS de chamamento
público e seleção de Organizaçöes da Sociedade Civil, sem fins
lucrativos, interessadas em firmar termo de fomento ou termo de
parcer¡a no âmbito do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO a situação de emergência decretada em
diversos municípios do Amazonas, devido a cheias dos rios que
pode atingir uma cheia histórica, com o Rio Negro passando dos 30
metros.

CONSIDERANQO o item 5.1, etapa 2, 3, 4, 5 e 6, que estipula
dentre outros o prczo para homologação/publicaçäo do resultado
pelo Conselho Deliberativo.
RESOLVE:
Prorrogar o prazo para Avaliação das propostas/plano de trabalho
pela Comissão de Seleçåo, referente ao Edital no 001/2020 - FPS.
Ficam alteradas as datas das etapas do Edital 001/2020-FPS,
conforme tabelas a seguir:

CIENTIFIQUE.SE,P LIQUE.SE E CUMPRA.SE
GABINETE DO F em Ma , 18 de maio de 2021

Kathelen Santos
Vice-Presidente de do Fun de Promoção Social e

ETAPA DESCRIÇAO DA ETAPA DATAS

2
Avaliaçäo das propostas/plano de
trabalho pela Comissåo de Seleção 0406/2021

8/05/2021
a

3
Homologação do resultado preliminar
pela Comissäo de Seleção 04/06/2021

4
lnterposição de recursos contra o
resultado preliminar

08/06/2021

14/06/2021
a

5
Análise dos recursos pela Vice
Presidente da Comissão de Seleção.

1 5/06/2021
a

22/06/2021

b

Homologação e publicaçåo do
resultado definitivo da fase de
seleção, com divulgação das
decisöes recursais proferidas (se
houver).

23/06/2021

ETAPA D O DA ETAPA DATAS

1

Verificação do cumprimento dos
requisitos para celebração da
parceria e de que não incorre nos
impedimentos (vedações) legais.
Análise do plano de trabalho

24/06/2021
a

02/07/2021

05/07/2021
a

06/07/2021
2

Homologação/Publicaçåo do
resultado pelo Conselho Deliberativo

3

Apresentação de recursos contra o
resultado do Conselho Deliberativo
pelas OSCs participantes

08/07/2021

13/07/2021
a

4
Análise de recursos pela Presidente
do Fundo de Promoçåo Social e
Erradicação da Pobreza

1 5/07/2021
a

20/07/2021

22/07/20215 Divuloacão do resultado definitivo

Erradicaçäo da Pobreza